
Comune di Udine – Determina n. 982 del 10/07/2024 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA
 
 
 

Oggetto: Accreditamento struttura residenziale per minori L'Ancora sita a Udine in via 
Melegnano n. 84-86 
 
N. det. 2024/6300/126 

N. cron. 982 del 10/07/2024 

 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 

PREMESSO CHE in attuazione degli articoli 31 e 33 della Legge regionale n. 6/2006, con il 

D.P.Reg. n. 158 del 7 dicembre 2022, la Regione Friuli Venezia Giulia ha emanato il Regolamento 

per la disciplina delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle strutture 

residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno che svolgono attività socioassistenziali, 

socioeducative e sociosanitarie a favore di minori e per la determinazione dei criteri e delle 

modalità di iscrizione e tenuta del registro di tali strutture prevedendo:

1. All’art. 9 Accreditamento, che l’accreditamento costituisce titolo necessario per la 

stipulazione di contratti con il sistema pubblico, pur non costituendo un vincolo per gli 

enti pubblici a stipulare convenzioni o accordi contrattuali con i soggetti accreditati; 

2. All’art. 10 Requisiti per l’accreditamento, che le strutture devono essere in possesso di 

autorizzazione in corso di validità e devono essere in possesso degli ulteriori requisiti 

generali e specifici, in relazione alle diverse tipologie; inoltre le comunità socioeducative 

e i centri diurni socioeducativi, per accogliere minori che necessitano di presa in carico e 

di percorsi educativo-riabilitativi integrati, devono possedere ulteriori requisiti di 

accreditamento; 



Comune di Udine – Determina n. 982 del 10/07/2024 

3. All’art. 11 Procedure per l’accreditamento, che la richiesta di accreditamento va 

presentata tramite lo Sportello Unico delle Attività Produttive (SUAP) competente per 

territorio ove ha sede operativa la struttura e che il Servizio sociale dei Comuni accerta, 

mediante sopralluoghi presso la struttura da accreditare, la sussistenza dei requisiti e il 

rispetto delle prescrizioni previsti per ciascuna tipologia di struttura; 

PRESO ATTO CHE con determinazione dirigenziale del Servizio Sociale dei Comuni 

dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” n. cron. 861 del 23.05.2023 è stato istituito un GRUPPO DI 

LAVORO per l’organizzazione e l’esercizio delle funzioni attribuite dal Regolamento citato in 

materia di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle strutture per minori, coordinato dalla 

Dirigente del SSC e composto dai Dirigenti del Servizio Servizi Sociali e del Servizio Edilizia 

Privata con funzioni di indirizzo e coordinamento e dai dipendenti addetti all’espletamento delle 

attività previste;

RICHIAMATA la nota trasmessa dal SUAP il 05.04.2023 (protocollata al PGE 51165) 

riguardante l’istanza unica n. 280144 del 29.03.2023 presentata da L’Ancora Società Cooperativa 

sociale per il rilascio dell’autorizzazione definitiva al funzionamento per una struttura residenziale 

per minori denominato “L’Ancora” e sita a Udine in via Melegnano 84-86 e per il successivo 

accreditamento;

PRESO ATTO che l’autorizzazione al funzionamento per la Comunità socio-educativa 

“L’Ancora” sita a Udine in via Melegnano n. 84-86, gestita da L’Ancora Società Cooperativa 

Sociale, è stata rilasciata dal Comune di Udine con la determinazione dirigenziale n.cron. 266 del 

28.02.2024

RICHIAMATA la nota trasmessa dal SUAP il 03.07.2024 (Protocollo 104659) e riguardante il 

parere favorevole del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale”, 

rilasciato in data 28.06.2024, alla concessione dell’Accreditamento della struttura citata; 

DATO ATTO che i pareri e i verbali dei sopralluoghi sono conservati agli atti del SUAP; 

RITENUTI sussistenti i requisiti per il rilascio dell’accreditamento per la struttura “L’Ancora” 

sita a Udine in via Melegnano n. 84-86, gestita da L’Ancora Società Cooperativa Sociale;

RICHIAMATO l’articolo 15 Vigilanza e controlli in materia di accreditamento, che prevede la 

verifica della permanenza dei requisiti di accreditamento, nell’ottica del miglioramento e della 

promozione della qualità dei servizi, esercitandola almeno ogni tre anni, o quando se ne ravveda la 

necessità, o in seguito a segnalazioni; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. LGS 18 agosto 

2000, n. 267; 



Comune di Udine – Determina n. 982 del 10/07/2024 

VISTO lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A

RICHIAMATE tutte le motivazioni, in fatto e in diritto espresse in premessa: 

1) DI ACCREDITARE la struttura residenziale per minori “L’Ancora” sita a Udine in via 

Melegnano n. 84-86; 

2) DI DARE ATTO che:

a. l’Ente gestore della struttura è L’Ancora Società Cooperativa Sociale, con sede 

legale a Udine in via Melegnano n. 84/86;

b. l’autorizzazione ha carattere personale ed è rilasciata alla legale rappresentante 

dell’Istituto, Loris Bianchet;

c. la struttura è una Comunità socio-educativa; 

d. la ricettività massima è di 15 ospiti; 

e. L’accreditamento ha la validità di sei anni dalla data di notifica del presente 

provvedimento all’interessato; 

3) DI IMPEGNARE l’ente gestore della struttura a rendere fruibile la Carta dei Servizi 

pubblicandola sul sito istituzionale della struttura e ad aggiornarla ogni qualvolta si dovesse 

rendere necessario; 

4) DI IMPEGNARE, in caso di modifiche sostanziali, di ampliamento o riduzioni di servizi, il 

legale rappresentante a presentare tramite il SUAP la richiesta di modifica 

dell’accreditamento con l’integrazione della necessaria documentazione;  

5) DI IMPEGNARE, nelle ipotesi di modifica del rappresentante legale o di cessione a qualsiasi 

titolo dell’attività accreditata, previa conferma o modifica dell’autorizzazione al 

funzionamento, il nuovo soggetto a presentare tramite il SUAP, la richiesta di modifica 

dell’accreditamento con allegata la dichiarazione che attesti in capo al soggetto subentrante 

il possesso dei requisiti previsti dalla normativa. 

6) DI NOTIFICARE il presente provvedimento, tramite il SUAP, all’interessato, alla Direzione 

Centrale Politiche sociali e socio-sanitarie della Regione Friuli Venezia Giulia, al Servizio 

Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” e all’Azienda Sanitaria 

ASUFC; 

7) DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

 
 



Comune di Udine – Determina n. 982 del 10/07/2024 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Nicoletta Stradi

 
 
 
 
   


